
 

Juridisk vejledning 

til SKI-rammeaftalen ’17.07 Rådgivende ingeniørydelser – anlægsprojekter’ 

(gælder også rammeaftalerne 17.05, 17.06 og 17.08) 

i forbindelse med SKI’s kursskifte primo 2011 

 

 

Anbefaling til brugen af denne aftale: 

 

SKI anbefaler, at ordregiver ved anvendelsen af denne rammeaftale udelukkende 

benytter en af de to honorarformer "Fast honorar" og "Honorar efter byggeudgift", 

som kun giver mulighed for at tildele kontrakt på baggrund af miniudbud.  

 

Hvis ordregiver kun ønsker at benytte honorarformen ”Honorar efter regning” 

(honorar udregnet efter timepris og anvendt tid), anbefaler SKI, at rammeaftale 

17.07 ikke benyttes til anskaffelsen. 

 

 

Juridisk forklaring følger herunder:  

 

Baggrund 

Den 4. januar 2011 offentliggjorde Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen en vejledende 

udtalelse omkring SKI’s rammeaftale ’17.07 – Rådgivende ingeniørydelser – 

anlægsprojekter’, hvori styrelsen fandt, at rammeaftale 17.07 i visse tilfælde var i strid 

med udbudsreglerne. Årsagen var, at aftalen gav ordregiver frit valg mellem brug af 

tildelingsformerne ’miniudbud’ og ’direkte tildeling’, når ordregiver ønskede at købe 

rådgivningsydelsen på baggrund af timepris. Styrelsen udtalte, at dette frie valg mellem 

tildelingsformer ikke var i overensstemmelse med udbudsreglerne.  

Udtalelsen om rammeaftale 17.07 fik samtidig betydning for en række af SKI’s andre 

rammeaftaler, bl.a. de øvrige rammeaftaler for rådgivende ingeniørydelser (07.05, 17.06 

og 17.08), da rammeaftalernes formuleringer har flere fællestræk. 

 

Om de pågældende formuleringer i denne rammeaftale 

SKI's rammeaftale 17.07 er bygget således op, at hver ordregiver skal foretage sin 

tildeling ud fra det priskoncept, "… som kunden vælger at anvende for anskaffelsen" 1. 

Rammeaftalen3 fastlægger to priskoncepter, men valget mellem dem er betinget af den 

ønskede honorarform: 

                                                

1  Jf. rammeaftalens punkt 4.5, Procedure for bestilling. 



 

1. Ordrespecifik markedspris ("miniudbud")  

 

Af den leveranceaftale som skal benyttes ved miniudbuddet fremgår, at 

honoraret i forbindelse med miniudbuddet fastsættes i overensstemmelse med 

ABR 89, afsnit 3.1. 

 

Efter ABR 89 er der følgende hovedhonorarformer ved miniudbud: 

 

 Fast honorar 

 Honorar efter regning (honorar udregnet efter timepris og anvendt tid) 

 Honorar efter byggeudgift 

 

2. Fast prisliste (direkte tildeling) 

 

Ved brug af priserne fastlagt i rammeaftalen (direkte tildeling) afregnes der efter 

leverandørens prisliste i rammeaftalens bilag 3. I bilag 3 har leverandørerne 

prissat deres timepris for forskellige medarbejderkategorier, ligesom prisen ved 

køb af klippekort med timer er prissat.  

 

Dvs. at honorarformen ved direkte tildeling er: 

 

 Honorar efter regning (honorar udregnet efter timepris og anvendt tid) 

 

 

Vurdering 

Som det således fremgår af priskoncepterne i rammeaftale 17.07, vil kundens v alg af 

honorarformen "Fast honorar" eller "Honorar efter byggeudgift" diktere, at ordregiveren 

skal anvende miniudbud, da det alene er miniudbud, der kan anvendes ved disse 

honorarformer. Rammeaftalen åbner således ikke op for, at kunden frit kan vælge mellem 

de to tildelingsformer i disse tilfælde. 

 

                                                                                                                                               

3  Jf. punkt 5.1. 


